
     
 

Pagina  1 di 5   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO 

 

N. ______ del __/__/____ 
 

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

all’operatore economico E.C.R. S.r.l. con sede in Viale Trento 5 – 07100 

SASSARI (SS), P.IVA 00920010907, per l’acquisizione del servizio di noleggio, 

comprendente il trasporto la posa in opera (montaggio e smontaggio) di n° 

1 tensostruttura bifalda, dim. 20x15 destinata al ricovero dell’eliambulanza, 

da posizionare presso il Distaccamento Aeroportuale dell'Aeronautica 

Militare di Alghero - Regione “Nuraghe Biancu snc” del Comune di Alghero, 

07041 (SS), per l’importo complessivo di € 48.188,08 (di cui € 39.498,43 per il 

costo del servizio ed € 8.689,65 per IVA di legge al 22%) 

CIG: B8919CBF14 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore   Rag. Salvatore Cicalò 

 

 

 

 

Responsabile Procedimento Geom. Viviana Brau 

 

 

 

 

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
176                  16   10    2025



     
 

Pagina  2 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 

8 della L.R. n. 8/2025 che, ad integrazione dell'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in 

materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, statuisce le 

funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, 

con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni 

contenute nella L.R. n. 8/2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano Sau 

quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 

24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della S.C. Provveditorato e Tecnico 

Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che l’AREUS, in esecuzione delle disposizioni della RAS, ha proceduto ad impiantare 

uno degli elisoccorsi regionali presso il Distaccamento Aeroportuale di Alghero, quale sede 

riconosciuta idonea per la disponibilità dei servizi di Handling assicurati dalla presenza costante di 

risorse umane dell’Aeronautica Militare e di infrastrutture per il ricovero e lo stazionamento 

dell’eliambulanza;  

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 133 del 14/08/2025 con la quale, 

stante l’esigenza del comando Militare di procedere al ripristino della funzionalità dell’hangar 



     
 

Pagina  3 di 5   

mediante interventi di manutenzione straordinaria e tali da escludere il ricovero dell’elicottero 

all’interno dell’aviorimessa, è stata disposta l’autorizzazione a contrarre per l’acquisizione, 

mediante noleggio, di una tensostruttura (Sun Shelter) da posizionare nella piazzola antistante 

l’hangar del Distaccamento Aeroportuale di Alghero-Fertilia e destinata al ricovero 

dell’eliambulanza; 

EVIDENZIATO che il valore della fornitura a base d’asta è stata stimata in € 39.597,42 oltre gli oneri 

di legge così come meglio appresso dettagliato: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Fornitura a noleggio di tendostruttura avente dimensioni planimetriche pari a Mt. 

20 di larghezza per mt. 15 di profondità, altezza laterale mt. 4,00 e centrale mt. 

7,50, dotata di struttura in alluminio anodizzato sez. 210x110, provvista di teli tetto 

in PVC bianco oscurante anti UV ignifugo Cl. 2 e di teli laterali apribili bianchi 

translucidi, libera di telonati a tamponatura del prospetto frontale e del retro 

prospetto. Noleggio da intendersi compreso di: - 1) attività necessarie al trasporto 

in loco, montaggio, smontaggio e ritiro oltre che del servizio di verifica dei 

serraggi, della tiranteria, della tesatura tende e contrappesi da eseguirsi con 

cadenza quindicinale per tutto il periodo del noleggio; - 2) impianto di 

illuminazione e di quadro elettrico con prese monofase (2P+T 16A) e trifase 

(3P+N+T 16A) protezione IP 44, alimentati con cavo di FG 5x6 mm, lunghezza di 

circa 100 mt, posato all’interno di corrugato non interrato e connesso a conta 

kilowatt posizionato a valle del terminale di consegna indicato dal Comando 

militare per la misurazione dei consumi; - 3) certificazioni di legge ivi compresa 

quella relativa alla linea di terra testata su impianto appositamente dedicato e a 

servizio esclusivo della tendostruttura. 

 

Imponibile € 39.597,42 

IVA al 22% €   8.711,43 

Costo totale € 48.308,85 

ATTESO che la suddetta acquisizione riveste carattere di particolare urgenza al fine di consentire 

l’immediato utilizzo della fornitura a noleggio in oggetto presso l’elisoccorso di Alghero;  

INDIVIDUATA, nell’Operatore Economico E.C.R. S.r.l. con sede in Viale Trento 5 – 07100 SASSARI 

(SS), P.IVA 00920010907, la società in possesso delle necessarie competenze e professionalità per 

la fornitura del servizio di cui trattasi;  

PRESO ATTO che il suddetto Operatore, entro il termine assegnato (ore 23:59 del 08/10/2025), ha 

pubblicato la propria offerta all’interno della Piattaforma di e-procurement per la Pubblica 

Amministrazione (SardegnaCAT) proponendo un ribasso dello 0,25% che, rapportato all’importo a 

base d’asta di € 39.597,42, ha generato la seguente configurazione economica contrattuale: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo Complessivo a base d’asta € 39.597,42  

Ribasso d’asta (0,25%) €        98,99  

Imponibile contrattuale € 39.498,43 € 39.498,43 

IVA (22%) €   8.689,65 

TOTALE COMPLESSIVO € 48.188,08 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico menzionato attraverso 

acquisizione del Durc online (numero protocollo INPS_46488445 con scadenza validità 

24/10/2025); 



     
 

Pagina  4 di 5   

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la scelta del contraente debba avvenire mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla E.C.R. S.r.l. con sede in 

Viale Trento 5 – 07100 SASSARI (SS), P.IVA 00920010907; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG n. 

B8919CBF14; 

DATO ATTO, altresì, che con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e 

del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni sopra riportate  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

a) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di noleggio di 

n° 1 tensostruttura bifalda, dim. 20x15 destinata al ricovero dell’eliambulanza, da 

posizionare presso il Distaccamento Aeroportuale dell'Aeronautica Militare di Alghero - 

Regione “Nuraghe Biancu snc” del Comune di Alghero, 07041 (SS), all’operatore 

economico E.C.R. S.r.l. con sede in Viale Trento 5 – 07100 SASSARI (SS), P.IVA 

00920010907; 

b) di approvare la sintesi economica di seguito riportata: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo Complessivo a base d’asta € 39.597,42  

Ribasso d’asta (0,25%) €        98,99  

Imponibile contrattuale € 39.498,43 € 39.498,43 

IVA (22%) €   8.689,65 

TOTALE COMPLESSIVO € 48.188,08 

c) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 48.188,08 (di cui € 39.498,43 per il costo del servizio ed € 8.689,65per IVA 

di legge al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio come di seguito indicato: 

ANNUALITÀ 2025 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Macro Autorizzazione  1 Macro Provveditorato FSR 2025 

Conto A508020107 Canoni noleggio altro – area non sanitaria 

Centro di Costo SAN0202 Elisoccorso - Alghero 

Importo IVA inclusa € 48.188,08 

d) di demandare al Servizio Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 



     
 

Pagina  5 di 5   

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Marco Biagini                                                                             

 

 
Il Direttore Sanitario 

Dr. Stefano Sau  

 

 

 

 
Il Commissario Straordinario 

Dott. Angelo Maria Serusi  

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal ___ /___ /_____ al ___ /___ / ____  

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

 
 

laura.peddio
Font monospazio
16      10      2025          31      10       2025 


		2025-10-16T09:48:42+0200
	Salvatore Cicalo'


		2025-10-16T09:58:31+0200
	BRAU VIVIANA


		2025-10-16T10:52:28+0200
	BOI BARBARA


		2025-10-16T12:35:57+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-10-16T12:46:19+0200
	Stefano Sau


		2025-10-16T12:48:32+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-10-16T14:26:27+0200
	Laura Peddio




